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Введение

Данное исследование посвящено анализу образов власти Теодориха

Великого, первого правителя Остготской Италии. Актуальность изучения

образов власти Теодориха Великого определяется задачами современной

исторической науки, для которой характерно перемещение фокуса

внимания с области реальности в сферу сознания. События, ранее

изучавшиеся сами по себе и в плоскости их реальных взаимосвязей, всё

чаще анализируются как факты сознания авторов исторических текстов или

собирательного менталитета эпохи. В связи с этим открываются новые

ракурсы и в изучении власти и властных отношений. Эти новые ракурсы

исследования разрабатываются в рамках потестарной имагологии1 – то есть

изучения образов власти, в особенности, коммуникативного аспекта

властных отношений: того, каким образом власть являет себя и узнаётся

воспринимающими.

1 В широкий научный оборот в российской науке термин был введён М.А. Бойцовым – Бойцов М.А.

Величие и смирение. Очерки политического символизма в средневековой Европе. М.: Российская

политическая энциклопедия (РОССПЭН). 2009. С. 14. Кроме того, см. Власть и образ. Очерки

потестарной имагологии. Отв. ред. Бойцов М.А., Успенский Ф.Б. СПб.: Алетейя. 2010. Целая плеяда

крупнейших российских медиевистов занимается связанными с этим вопросами. М.А. Бойцов – на

материале по истории Священной римской империи Позднего Средневековья (Так же он затрагивает и

другие сюжеты: Его же. Раскаяние государя: император и епископ (с. 211 – 241) // Власть, общество,

индивид в средневековой Европе. Отв. ред. Хачатурян Н.А. Составитель О.С. Воскобойников. М.:

Наука. 2008). Н.А. Хачатурян – на французском материале. У Н.А. Хачатурян так же есть и

общетеоретические работы, например, Хачатурян Н.А. Король-sacre в пространстве взаимоотношений

духовной и светской власти в средневековой Европе (морфология понятия власти) (с. 19 – 28) //

Священное тело короля. Отв. ред. Н.А. Хачатурян. Ин-т всеобщ. истории РАН, МГУ им. М.В.

Ломоносова. М.: Наука. 2006. С.Е. Федоров – по документам Англии Стюартов, (например, Федоров

С.Е. Посмертные изображения монарха в раннестюартовской Англии: возрожденный Соломон и

королевская эффигия (с. 177– 189) // Священное тело короля. Отв. ред. Н.А. Хачатурян. Ин-т всеобщ.

истории РАН, МГУ им. М.В. Ломоносова. М.: Наука. 2006), О.С. Воскобойников – прицельно в рамках

изучения двора Фридриха II Гогенштауфена(Воскобойников О.С. Душа мира. Наука, искусство и

политика при дворе Фридриха II. 1200-1250 гг. М.: РОССПЭН. 2008; Его же. Репрезентация власти и

“искушение портретом”. О нескольких изображениях Фридриха II Гогенштауфена (с. 264 – 300) //

Власть, общество, индивид в средневековой Европе. Отв. ред. Хачатурян Н.А. Составитель О.С.

Воскобойников. М.: Наука. 2008), а также многие другие. На материале источников по истории

Византии, в том числе раннего периода, те же проблемы разрабатывает М.В. Бибиков (Бибиков М.В.

«Великие василевсы» Византийской империи: к изучению идеологии и эмблематики сакрализации

власти (с. 29 – 51) // Священное тело короля. Отв. ред. Н.А. Хачатурян. Ин-т всеобщ. истории РАН,

МГУ им. М.В, Ломоносова. М.: Наука. 2006). Однако все те, кто занимается в данном случае историей

Запада средневекового мира, основываются, по понятным причинам, на материале Классического и в

основном Позднего Средневековья. Этот материал просто богаче и разнообразнее и дает возможность

реконструировать целые ритуалы и церемонии.
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Объектом исследования выступает история Остготской Италии как

специфического политического организма, возникшего на рубеже Поздней

Античности и Раннего Средневековья. В качестве предмета исследования

выступает власть Теодориха Великого и особенности ее репрезентации.

Данная проблема требует комплексного решения и предполагает выявление

различных аспектов для исследования.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период

жизни Теодориха Великого: с 450-ых гг. до 526 г. и определяются как

необходимостью анализа всего правления этого государя, так и понимания

тех властных традиций, которые он усвоил в более юном возрасте.

Целью работы является анализ комплекса практик репрезентации

власти Теодориха Великого как единого целого: конкретных образов и

методов их конструирования.

Степень изученности проблемы в предшествующей

историографии. Личность и власть Теодориха Великого давно привлекали

внимание исследователей и достаточно полно освещены в научной

литературе. Изучение структурно-политического компонента этой власти,

которому традиционно уделяется наиболее пристальное внимание,

восходит ещё к первому изданию Variae Кассиодора Сенатора – главного

источника по истории Остготской Италии2. В анализ статуса и

«конституционного положения» Теодориха весомый вклад внесла

островная историография3, сформулировав идею неопределённости этого

статуса, порождавшей основные проблемы правления великого Амала.

Социально-экономической составляющей власти Теодориха над Италией

плодотворно занималась советская историография4, получившая импульс к

2 Cassiodori Senatoris. Variae. Rec. Th.Mommsen. Monymenta Germaniae Histotica, Tomus XII, Berolini

MDCCCXCIV. С Т. Моммзеном полемизировал Ф. Шнайдер, опиравшийся на собственное

исследование Variae (Schneider F. Rom and Romgedanke im Mittelalter. 1926).
3 Например, Jones A. H. M. The constitutional position of Odoacer and Theoderic // The Journal of Roman

Studies. Vol. 52. Parts 1 and 2 (1962). Р. 126-130 и Томпсон Э.А. Римляне и варвары. Падение Западной

империи. Пер. с англ. Т. О. Пономаревой; под ред. М. Е. Килуновской. СПб.: «Ювента». 2003. 1-ое

издание на русском языке, на языке оригинала работа издана в 1980 году.
4 Корсунский А.Р., Гюнтер Р. Упадок и гибель Западной римской империи и возникновение германских

королевств (до середины VI в.). М.: Изд-во МГУ. 1984. В соответствующей главе дан подробный анализ
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анализу генезиса феодальных отношений ещё от своих дореволюционных

предшественников5. Официальная идеология правления Теодориха

является, пожалуй, наиболее изученным метатекстом истории Остготской

Италии6.

По сей день дискуссионными являются несколько аспектов власти

Теодориха Великого: правовой, этно-культурный и связанный с сугубо

готскими властными традициями.

Изучение правовой составляющей власти Теодориха восходит ещё к

работам второй половины XIX века7 и неизменно упирается в дискуссию о

так называемом «Эдикте Теодориха» и о том, насколько корректно

анализировать право Остготской Италии по этому документу8.

Этно-культурный аспект власти Теодориха тесно смыкается с

современными дискуссиями об идентичности в эпоху Великого

переселения народов. Главным трудом по истории остготов в рамках

Венской школы изучения названной эпохи стало фундаментальное

исследование «Готы. От истоков до середины VI века (опыт исторической

этнографии)»9 Х. Вольфрама – одного из основных представителей этой

школы, крупнейшего варваролога нашего времени. В этой работе

социально-экономических структур королевства остготов, замыкавшихся на фигуре короля. Также

Удальцова З.В. Италия и Византия в VI в. М.: Издательство АН СССР. 1959, где детально описаны

социальные конфликты и напряженность существования Остготской Италии – а значит, и социальная

неустойчивость власти.
5 Кудрявцев П.Н., «Судьбы Италии от падения Западной Римской империи до восстановления её

Карлом Великим» (1850) и Виноградов П.Г. Происхождение феодальных отношений в Лангобардской

Италии (1880).
6 В качестве примера можно назвать работу П. Амори (Amory P. People and identity in Ostrogothic Italy.

489-554. Cambridge University Press. 1997), где был осуществлён синтез предшествующих наработок в

этом направлении, поскольку ему было важно как можно более детально проанализировать созданную в

годы правления Теодориха идеологию, чтобы соотнести её с реконструируемой реальностью.
7 Danh F. Die Könige der Germanen. 1885.
8 Подробное описание этой дискуссии и её значимости для советской исориографии дал ещё А.Р.

Корсунский в статье, вышедшей в 1972 году (Корсунский А.Р. К дискуссии об «Эдикте Теодориха» (с.

16 – 31) // Европа в средние века: экономика, политика, культура. Сб. статей (К 80-летию академика

С.Д. Сказкина). М.: Наука. 1972). Зарубежное видение дискуссий в наше время – см. Amory P. People

and identity in Ostrogothic Italy. Р. 78 – 79. Сам П. Амори использует его как источник, считая более чем

вероятной его принадлежность именно Теодориху Великому, и пишет целую главу, опираясь на него.

Кроме того, Lafferty S., The law // A Companion to Ostrogothic Italy. Ed. by Arnold J., Bjornlie S., Sessa K.

Brill Academic Publishers: Brill’s Companions to European History. 2016. Р. 147 – 172.
9 Вольфрам Х. Готы. От истоков до середины VI века (опыт исторической этнографии). Пер. с нем. Б. П.

Миловидов, М. Ю. Некрасов. Под ред. М. Б. Щукина, Н. А. Бондарко и П. В. Шувалова. СПб.: Ювента

(Историческая библиотека). 2003. Это первое издание на русском языке 3-его издания (1990 г.) книги Х.

Вольфрама «История готов» (1-ео издание – 1979 г.).
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осуществлена попытка синтеза предшествующих достижений в изучении

власти Теодориха Великого на материале преимущественно немецкой и

австрийской историографии10. Наиболее радикальная критика

теоретических установок Венской школы исходит от В. Гоффрарта11 и его

учеников (так называемой Торонтской школы). Для изучения именно

готской идентичности наиболее важны работы британского учёного П.

Амори12 и П. Хизера13, одного из крупнейших англоязычных специалистов

нашего времени по истории остготов14.

Изучение готской идентичности связано с восстановлением по

археологическим памятникам властных традиций готов дописьменного

периода. Здесь наибольшее значение имеют исследования «вождеских»

погребений к северу от римского Лимеса, которые появляются уже на

финальной стадии Черняховской культуры, связываемой с остготами15.

Основные дискуссии возникали при попытках соотнесения данных из

письменных источников с археологическими находками – то есть в области

10 А для этой традиции классический труд по истории правления Теодориха – Ensslin W. Theoderich der

Grosse. 1959.
11 Основные работы, важные в данном случае: Goffart W. The narrators of Barbarian History (A. D. 550 –

800): Jordanes, Gregory of Tours, Bede, and Paul the Deacon. 1988; Goffart W. Barbarian Tides: the Migration

Age and the Late Roman Empire. 2006.
12 Уже упомянутая работа Amory P. People and identity in Ostrogothic Italy. 489-554. Cambridge University

Press. 1997
13 Его статья с критикой монографии П. Амори - Heather P., Merely a ideology? - Gothic identity in

Ostrogothic Italy // The Ostrogoths from the Migration period to the sixth century. An Ethnographic

Perspective. Ed. by S. J. Barnish, F. Marazzi. Woodbridge: The Boudell press. 2007. С изложением

собственных теоретических взглядов – Heather P. Ethnicity, Group Identity, and Social Status in the

Migration Period (р. 17 – 50) // Franks, Northmen ans Slavs: Identities and State Formation in Early Medieval

Europe. Brepols Publishers n.v., Turnhout, Belgium. 2008. Крупная синтетическая монография, изданная в

России – Хизер П. Великие завоевания варваров. Падение Рима и рождение Европы. М.:

Центрполиграф. 2016.
14 Подробному анализу текущий дискуссий о готской идентичности посвящен первый параграф первой

главы данной работы.
15 Недавно ушедший из жизни М.Б. Щукин (Щукин М.Б. Готский путь. Готы, Рим и Черняховская

культура. СПб: Филологический факультет СПбГУ. 2005), был крупнейшим российским специалистом

по археологии Причерноморья в римское время и в частности – археологии готов. Его достойный

преемник – М.М. Казанский, защитивший в 1986 году диссертацию (PhD) в Сорбонне на тему «Готы в

Восточной Европе в гуннское время по археологическим данным: финальная база Черняховской

культуры», - в наше время один из основных русско-французских специалистов по археологии

Барбарикума и Лимеса III – VI веков. Казанский М.М. Вождеское захоронение гуннского времени в

Концештах и его исторический контекст (с. 28 – 51) // Империи и периферии // Tractus Aevorum. T. 1.

2014; Его же. «Вождеские» погребения гуннского времени с мечами (с. 307 – 320) // Краеугольный

камень. Археология, история, искусство, культура России и сопредельных стран. Том 1. М.:

«Ломоносовъ». 2010; Казанский М. М., Перен П., «Королевские» и «вождеские» погребения

раннемеровингского времени в Галлии: состояние исследований // Краткие сообщения института

археологии, выпуск 234. М.: Языки славянской культуры. Знак. 2014.
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междисциплинарного синтеза16 – и касались в первую очеред

восстановления истории готов до начала их интенсивных контактов с

империей.

Таким образом, вопросы репрезентации власти Теодориха Великого и

изучения его власти в коммуникативном аспекте мало затрагивались в

предшествующей традиции: лишь в качестве дополнительных микро-тем

при изучении проблем, перечисленных выше.

С другой стороны, символико-коммуникативный комплекс,

окружавший главные властные отношения эпохи Поздней империи,

ключевую роль в которых играл император, всё же изучен довольно

неплохо. В последней четверти прошлого века вышли две работы, где были

сформулированы основные принципы функционирования этого комплекса

– при анализе искусства и церемонии как единого феномена17 и adventus

domini как основного действа символического общения властителя IV – VI

века и его подданных18. В наши дни динамично развивается изучение

дипломатических практик Поздней Античности и Раннего Средневековья,

причём внимание уделяется не только организации и структуре посольских

миссий, но семантически значимому языку дипломатического

взаимодействия и роли в нём даров и инсигний19. Эти исследования

посвящены конкретно императорской власти и позднеантичной культурной

традиции. Однако основания средневекового политического мышления

лежат в синтезе трёх традиций: позднеантичной, христианской и

германской. Христианская традиция восприятия власти формировалась в

16 В этой связи интересна дискуссия между П. Хизером и М. Казанским об историчности рассказа Иордана

об Амалах между падением державы Эрманариха и битвой на Каталаунских полях: Kazanski M. The

Ostrogoths and the princely civilization of the fifth century (p. 81 – 99) // The Ostrogoths from the Migration

period to the sixth century. An Ethnographic Perspective. Ed. by S. J. Barnish, F. Marazzi. Woodbridge: The

Boudell press. 2007. Р. 101 – 104 (discussion).
17 MacCormac S. G. Art and ceremony in late antiquity. Berkeley, Los Angeles, London: University of

California press. 1981.
18 MacCormic M. Eternal victory. Triumphal rulership in late antiquity, Bizantium, and the early medieval

West. Cambridge: Maison des Scientes de l’Homme and Cambridge University Press. 1986.
19 Nechaeva E. Embassies. Negotians. Gifts: Systems of East Roman Diplomacy in Late Antiquity. Stuttgart:

Franz Steiner Verlag. 2014. Монография Е. Нечаевой написана на материале по истории Восточной

империи. Подобное исследование Запада – Gillett A. Envoys and Political communication in the Late

Antique West. 411 – 533. Cambridge University Press. 2003, однако в нём практически ничего не сказано о

репрезентативных моментах дипломатии Поздней Античности.
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течение первых веков новой эры в тесном контакте с традицией античной –

в связи со спецификой развития раннего христианства как культурного

феномена. Поэтому внимание к ней закономерно при изучении власти в

эпоху Поздней Античности. Германская же составляющая является

наиболее уязвимым элементом из-за большой сложности изучения

племенной традиции в столь раннее время, несмотря на то, что отдельные

вопросы, например, дружинный компонент власти германских королей

изучен достаточно хорошо20.

В российской историографии есть одно значительное исследование,

посвящённое образам власти германских правителей на рубеже Поздней

Античности и Раннего Средневековья – это приуроченная к защите

докторской диссертации монография С.В. Санникова21. Однако

представляется, что в нём почти не уделено внимание племенным,

германским компонентам восприятия власти, а попытка автора найти

основания образов власти в культурных архетипах по К.Г. Юнгу кажется не

вполне оправданной при изучении феномена репрезентации власти этого

времени.

Таким образом, несмотря на то, что изучение власти в Раннее

Средневековье в её символическом и коммуникативном аспекте, является

одной из наиболее динамично развивающихся отраслей современной

российской медиевистики22, относительно V – VI веков остаётся лакуна,

которая не может быть заполнена только исследованием С.В. Санникова.

Восстановление преемственности с Классическим и Поздним

20 См. Кардини Ф. Истоки средневекового рыцарства. Сокр. пер. с ит. В.П.Гайдука; Вступ. Статья и общ.

ред. В.И.Уколовой, Л.А.Котельниковой. М.: «Прогресс». 1987. В особенности первый том,

посвящённый германской воинской культуре.
21 Санников С.В. Образы королевской власти эпохи Великого переселения народов. Новосибирск: Изд-

во НГТУ. 2011.
22 В текущем году на защиту были вынесены две диссертации на соискание степени кандидата

исторических наук на весьма показательные темы: «Образ власти в каролингской литературе VIII-IX

веков» (Гайворонский И. Д., защита 15.02.17) и «Отражение актов политико-символической

коммуникации в сочинениях оттоновского времени» (Ануфриева А.С., защита 15.03.17). Несколько

ранее была защищена сходная по тематике диссертация на соискание степени кандидата культурологии

– Бразговский Ф.С. Репрезентация власти в культуре Раннего Средневековья. Дис. канд. культурологии

N 24.00.01: защищена 03.06.13 в РГПУ им. Герцена // Архив диссертаций библиотеки РГПУ им.

Герцена. В ней особенно ценно введение проблематики в широкий общетеоретический контекст.
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Средневековьем важно при исследовании репрезентации власти в

европейской культуре. Ведь, на протяжении долгих столетий Раннего

Средневековья было бесспорно «лидерство средиземноморской Европы в

выработке практик репрезентации власти — лидерство, задававшегося в

конечном счете константинопольским двором»23. При такой постановке

проблемы становится чрезвычайно значимым место Италии в трансляции

византийского влияния на остальную Европу, в первую очередь, на

императоров – Каролингов, Оттонов и Салиев – через Рим и двор

наместника св. Петра. Фигура Теодориха, первого яркого политического

деятеля постимперской Италии, во многом была знаковой и для

современников, и для последующих правителей Италии: Карл Великий увез

из Равенны в Аахен его конную статую, Оттон Великий перестроил

заложенную им церковь, в новом оформлении которой появились сцены из

жизни Теодориха. Таким образом, созданные вокруг его власти образы

действительно следует оценивать в качестве значимого звена в указанной

преемственности.

Поэтому в качестве задач исследования выступают следующие:

1. Осуществить анализ репрезентации власти Теодориха, связанной с

готским компонентом гото-италийского единства. Для этого: уяснить

природу и основные направления существующего научного дискурса в

изучении остготской идентичности; проследить путь легитимации власти

Теодориха до прихода в Италию через анализ моментов, значимых для

собирания престижа; проанализировать ориентированную на готов

репрезентацию власти Теодориха внутри официальной идеологии его

правления и образ его власти, создаваемый в дипломатических письмах к

другим варварским лидерам.

2. Осуществить анализ репрезентации власти Теодориха, лежащей в

русле греко-римской позднеантичной традиции. Для этого: изучить

репрезентацию власти Теодориха перед лицом восточных императоров и

23 М.А. Бойцов. Величие и смирение. С. 331.
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возможную реакцию на эту репрезентацию в тексте «Войны с готами»

Прокопия Кесарийского; проанализировать репрезентацию власти

Теодориха внутри официальной идеологии его правления (и отдельно

церемониальную и визуальную составляющую) и текст второй части

Анонима Валезия как свидетельство осмысления власти Теодориха под

воздействием комплекса методов её репрезентации.

Источниковая база позволяет решить поставленные в работе задачи.

В неё входит большая часть письменных источников по истории

Остготской Италии, известных российской историографии. Важнейший из

них – корпус Variae в 12 книгах, созданный Флавием Магном Аврелием

Кассиодором Сенатором, квестором и магистром оффиций остготских

королей. Variae представляет собой своеобразное «профессиональное

портфолио Кассиодора»24, являясь блестящим риторическим памятником

эпохи, в создании которого литературные цели, безусловно, превалировали

над конъюнктурно политическими25. Публикуя те послания, которые он

составлял от лица правителей Остготской Италии, Кассиодор создавал


[…]


племянниц и по воодушевлению божьему сочетали [с ними] дочерей, но ни с кем мы не

полагали, что связаны до некоторой степени подобно [как с вами], ибо мы создали вашу

связь с нашей единокровной сестрой – единственным прославлением рода Амалов –

женщиной, подобающей вашему благоразумию, которая не только вызывает почтение

королевским достоинством, сколько может быть необыкновенной советом.

2. Но я изумляюсь вам, обязанным этим благодеянием, [и тому], что Газалех,

который с врагами нашими, пока мы оказывали ему поддержку, был тесно связан, под

вашу защиту был принят так, что он, который пришел к вам покинутый могуществом и

лишенный удачи, внезапно снабженный богатым имуществом, как доказывают [о нем],

был отправлен к другим народам – он, который хотя не смог, с божьей помощью,

ничему причинить вред, но открыл характер ваших замыслов. 3. Чего ожидают права

чужеземцев, если такого было достойно родство? Поистине, если по причине

милосердия он [Газалех] был принят в вашем королевстве, он должен был быть [там]

задержан. Если от близости наших [границ] он был удален, не нужно отправлять его в

другие королевства с богатствами, чтобы не откликнулись они [королевства],

враждебные, [ибо] они [богатства], безусловно, создали наш спор. Где то, что ты, столь

начитанный420, имел обыкновение учить нравам других? Это, если бы ты захотел

управлять совместно с нашей сестрой, во всяком случае, не могло бы случиться с вами,

потому что она не допустила бы, что было оскорблено братство, и сделала бы [так], что

супруг не был вовлечен в такие дела.

4. И потому, приветствуя с сообразным почтением, через наших послов, такого и

такого, мы добиваемся, чтобы ваше размышление исследовало эту несправедливость,

чтобы не воображал дух, возбужденный по очевидной причине, что касается нашего

родственника нечто, что представляется нарушающим мир. Ведь опасно интригует

несправедливость, которая дотрагивается неожиданно, и оттуда рождается обман,

откуда ожидалась помощь. Истинно нечто [иное] через тех перевозчиков на словах мы

поручили для проникновения [к вам], чтобы, оценивая все, что нужно сделать по этой

причине, ваша предусмотрительность сохранила, потому что неспокойно, когда

благоразумные мужи ошибаются в учреждении мира.

V. 44

TRANSIMUNDO REGI WANDALORUM THEODERICUS REX

511

1. Ostendisti, prudentissime regum, post erroris eventum sapientibus subvenire posse

consilium nec pertinaciae vitium vos amare, quod brutis hominibus videtur accidere. Obligastis

animum meum tanta vos in melius celeritate mutando. Nam cum rex satisfacit, quaelibet dura

dissolvit, quia sic est in principibus humilitas gloriosa, quem admodum in mediocribus odiosa

potest esse iactantia. 2. Nuper vobis obiecimus Gesaleci quondam regis dolosa meditatione

419 Издания этого письма в переводе С. Барниша нет, равно как и в монографии Р. Макферсона. Другие

издания в переводе на английский язык мне неизвестны. Пунктуация, коррекция деления на

предложения и членение на абзацы мои.
420 Этот вопрос, по всей видимости, стоит понимать так: как могли вы, такой образованный, повести

себя столь неосмотрительно, то есть столь несоответствующе своей учености? Фактически, здесь

добродетель благоразумия (а Трасамунд в этом послании упрекается именно в его отсутствии)

связывается с образованием, что весьма в духе представлений о сущности греко-римской

образованности. Её центральной роли в понимании римского духа, Romanitas, посвящена статья В.М.

Тюленева – Тюленев В.М., Слово против меча: новое содержание Romanitas у Эннодия.
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discessum: sed vos nobilitatis vestrae memores et honoris actumrei nobis sub veritate

declarastis. Unde non fuit sic vituperabile hominem pravis suspicionibus locum dedisse,

quantum gloriosum est dominantem tam celerrime se potuisse purgare. Ille enim, qui minus

poterat cogi, animae non passus est arcana violare. 3. Cui laudi vicissitudinem, in qua

possumus parte, reddentes sincerem purgationem pura mente suscepimus. Sed auri transmissi

munera non tenemus, ut et ipsi intellegatis causam per iustitiam fuisse motam, quam nulla

potuit finire venalitas. Fecimus utrique regalia: sic nos superavimus tyrannicam cupiditatem,

sicut et vos vicisse constat errorem. Redeant ad cubiculum vestrum munera, quorum tantum

oblatio videtur esse gratissima. Neglegatur aurum, ubi electum est conscientiae praemium:

patiatur aliquando repulsam, quod semper avaris regibus imperabat. Eat nunc actus iste per

gentes carum parentem non excusasse culpam et laesos animos respuisse pecuniam. 4. Ita,

quod per bella solebat quaeri, amoris studio declaratum est potuisse contemni. Intellegant

parentes tales fuisse qui studio avaritiae causas sibi nequiverint excitare. Omnia siquidem

superavit affectus: tunc coepit petitio magis desinere, quando pulsatus obiecta non passus est

abnegare. Recipite igitur munera sensibus suscepta, non manibus. Suavius nobis fuit ista

reddere quam multo grandia suscepisse. Estote nunc ad similia cauti, ad ventum solliciti: quia

instructus redditur animus in futuris, quando praeteritorum commonetur exemplis. Quapropter

illo et illo legatis vestris redeuntibus plenissime reddimus salutationis affectum, optantes ut

sospitatem vestram divina concedant, cuius nobis animos validissime cognoscimus esse

sociatos.

Трасамунду, королю вандалов, король Теодорих421

511

1. Ты показал, благоразумнейший из королей, что после совершения ошибки

мудрым людям может помочь совет и что вы не любите порок упрямства (что кажется

присущим глупым людям). Вы обязали мой дух к лучшему благодаря такой скорости

изменения. Поистине, когда король удовлетворен, любая твердость рассеивается, потому

что так среди первых есть славное смирение, что среди незначительных может быть

достойным ненависти хвастовством422.

2. Недавно мы упрекнули вас за отъезд коварного Газалеха, некогда короля, но вы,

помня о вашей знатности, под руководством истины провозгласили нам свершение дела

чести. Поэтому не случилось столь недостойного, что человек дал место превратным

подозрениям. Насколько [же] славно то, что правитель смог столь быстро очистить себя.

Тот же, который меньше способен заставить себя это сделать, не признаёт, что

скрытность наносит вред жизни. 3. Смену этой хвале, в том отношении, в котором мы

можем, мы искренне приняли, откликаясь на неподдельное извинение.

Но мы не обладаем дарами посланного золота423, чтобы вы сами постигли, что с

помощью справедливости была приведена в движение причина, которую никакая

продажность не сможет ограничить. Каждый из нас сделал подобающее королям424: как

421 Издания этого письма в переводе С. Барниша нет, равно как и в монографии Р. Макферсона. Другие

издания в переводе на английский язык мне неизвестны. Пунктуация, коррекция деления на

предложения и членение на абзацы мои.
422 Здесь раскрывается мотив величия и смирения государя, который станет центральным для понимания

и репрезентации власти в Средние века (Бойцов М.А. Величие и смирение. С. 22). Смирение здесь,

идущее от благоразумия, выступает как безусловная добродетель, причем свойственная именно

правителям, на что указывает сравнение их поведения с поступками «незначительных» лиц. В таком

смирении — и честь, и конечное величие короля.
423 золото было отправлено Трасамундом, но Теодорих его не принял.
424 В латинском тексте – regalia: мы поступили по-королевсик. Здесь речь идет о том, что королям

подобает укрощать самовластные влечения ради подчинения закону (а им следует это делать как

защитникам справедливости) и стремления к добродетели. Конкретно же слова о самовластном

влечении можно понимать двояко: как то, что Теодорих победил желания действовать излишне резко по
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мы превзошли самовластное влечение, так и вы твердо победили ошибку. Да вернутся в

ваши покои дары, преподнесение которых кажется столь приятным. Да будет презрено

золото, где была избрана награда совести: да случится когда-нибудь поражение [его, т. е.

золота], ибо всегда оно [золото] приказывало алчным королям. Пусть же пройдет это

стремление по народам, чтобы дорогой родственник не упрекал себя за эту вину и

испорченные души с презрением отвергли наживу. 4. Итак, провозглашено, что тем, к

чему по обыкновению стремились в войнах, можно пренебречь стремлением любви.

Пусть же поймут случившееся те родственники, которые из-за жажды наживы не смогли

подняться над спорами. Поскольку страсть превосходит все: тогда обвинение скорее

начинает терять силу, когда обвиняемый не позволяет себе отрицать то, в чем его

обвиняют.

Итак, примите признанные дары чувствами, не руками. Нам было приятно их

вернуть, нежели принять гораздо большие. Станьте ныне осторожным в подобном и

тревожащимся о грядущем, потому что сведущий дух возвращается в будущем, ибо он

предостережен образцами прошлого.

Вот почему вашим возвращающимся послам — такому и такому — мы в полной

мере отдаем назад нежность приветствия, желая, чтобы Провидение подчинилось

вашему спасению, стремления которого425, мы знаем, c нами прочнейше соединены.

***

К вопросу о титулах и обращениях

Учитывая, что все представленные выше послания адресованы варварским лидерам

– лицам, которые могли относить себя примерно к одному кругу «первых», – и что в

них, пусть и не в самой явной форме развивается мотив первенства и важности

соответсвия своему статусу, важен вопрос, как именно в тексте отражается эта

принадлежность.

Знаменательно, что слово «princeps» из текстов 12 писем встречается только

дважды — в послании к Герминафриду и во втором послании к Трасамунду. Этого

слишком мало для того, чтобы с точностью установить контекст употребления и поле

значений этого слова, что принципиально важно, поскольку это слово могло

употребляться по отношению к императору426. С другой стороны, оно встречается также

в отношении других лиц, облеченных властью, например, в «Vita sancti Epifani» когда

речь идет о высокопоставленных собеседниках епископа Тицина, таких как Рицимер,

Эврих, Теодорих и Гундобад. Всё, что можно сказать на эту тему в посланиях Теодориха

другим варваским королям — это то, что Кассиодор, составлявший эти послания, вполне

вероятно, намеренно избегал употребления слова «princeps». В послании к

Герминафриду оно относится к Теодориху и только к нему. Возможно, оно употреблено,

чтобы подчеркнуть высокий статус правителя Италии и его племянницы, которую он

выдает замуж за короля тюрингов, а следовательно — и значимость появившейся

родственной связи, а также важность благодеяния, оказанного этим Герминафриду. В

письме к Трасамунду слово «princeps», вполне возможно, употреблено для создания

акцента именно на личности правителя в связи с раскрывающейся риторикой величия и

смирения государя. Иными словами, для того, чтобы не создалось впечатление, что речь

отношению к Трасамунду и Газалеху, так и что он не стал брать золото, победив влечение к нему ради

урока лучших чувств по отношению к своему родственнику.
425 то есть ваши стремления.
426 Шкаренков П.П. Королевская власть в остготской Италии. С. 63.
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идет о группе людей — о знати427, поскольку «princeps» стоит в форме множественного

числа.

Для понимания взаимоотношений в кругу «первых», помимо вопросов,

касающихся происхождения, и прямо заявленных моментов, важны обращения и

конструкции, используемые в тексте писем для замены имени адресата. Ниже

представлен их перечень в соответствии с порядком писем в корпусе Variae:

I.46 (Гундобаду) — «ваше благоразумие» (prudentia vestra) и «ваша милость»

(vestra gratia)

II.41 (Хлодвигу) — «ваша доблесть» (vestra virtus), «ваше превосходство»

(excellentia vestra) и, возможно, «ваше могущество» (vestra potestas)428

III.1 (Алариху) — нет

III.2 (Гундобаду) – «твоё/ваше братство» - «брат мой» (fraternitas tua/vestra) и

«ваше благоразумие» (prudentia vestra)

III.3 (королям герулов, тюрингов и гуарноров) — «ваше превосходство» (excellentia

vestra)

III.4 (Хлодвигу) — «ваше превосходство» (excellentia vestra)

IV.1 (Герминафриду) — нет

IV.2 (королю герулов) — нет

V.1 (королю варнов) — «ваше братство» - «брат мой» (fraternitas vestra)

V.2 (эстам) — нет

V.43 (Трасамунду) — «ваше благоразумие» (prudentia vestra), «ваша

предусмотрительность» (providentia vestra) и «ваше размышление» (deliberatio vestra)

V.44 (Трасамунду) — «благоразумнейший из королей» (prudentissime regum)

Большая часть этих обращений лежат в плоскости основных античных

добродетелей. Кассиодор, и это свойственно риторике Поздней Античности,

употребляет абстрактные существительные429, выделяя одно качество и делая его в

каждом конкретном случае определяющим для адресата послания — добродетель

затеняет человека во всем многообразии его проявлений. Самым общим и нейтральным

является «ваше превосходство» (excellentia vestra), остальные в большинстве своем

определены контекстом: в приглашении к обдумыванию ситуации появляется «ваше

размышление» (deliberatio vestra), в поздравлении с победой — «ваша доблесть» (vestra

virtus). Знаменательно, что полностью лишены констуркций с заменой имени адресата

абстрактным существительным именно те письма, в которых речь Теодориха принимает

наиболее покровительственный тон, за исключением послания к эстам, которое

составлено так, чтобы его было возможно счесть адресованным как отдельному лицу —

вождю или правителю народа — так и группе людей.

427 Именно для передачи значения «первых как группы» (в которую может входить и правитель)

Кассиодор в другом месте использует слово primarii (Variae II.4: 1).
428 Только «возможно», потому что контекст позволяет перевод и без отожествления указанного

словосочетания с персоной правителя для замены его имени в тексте.
429 Macpherson R. Rome in involution. Cassiodorus' Variae in their literary and historical setting. Р. 154.