Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Яны Евгеньевны Беспальчиковой по теме: «Теодорих Великий: образы власти».

Выпускная квалификационная работа Яны Евгеньевны Беспальчиковой «Теодорих Великий: образы власти» посвящена исследованию символических и коммуникативных аспектов репрезентации власти Теодориха Великого, первого правителя Остготской Италии. Тема является важной и актуальной в контексте современных исследований власти и властных отношений в исторической науке, в частности, в русле потестарной имагологии, динамично развивающейся в отечественной медиевистике последних лет, преимущественно, на материале классического и позднего европейского Средневековья. В этом плане, ценность представленной работы состоит в изучении обозначенной проблематики на материале раннего Средневековья, что позволяет судить о преемственности во властных отношениях между периодами раннего и классического Средневековья.

Работа является результатом весьма плодотворного изучения Я. Е. Беспальчиковой образов власти Теодориха Великого и представляет собой цельное, тематически и логически завершенное исследование. Работа носит самостоятельный характер, ее название соответствует ее содержанию. Хронологические рамки работы обоснованы и соответствуют поставленным в исследовании задачам. Объект и предмет работы определяются уровнем изучения избранной тематики в современной отечественной историографии, отражают современный уровень изучения проблем личности Теодориха Великого и истории раннесредневековой Италии.

Комплексное исследование Яны Беспальчиковой имеет целью проанализировать конкретные образы власти Теодориха, а также методы

их конструирования и представляет собой анализ всей системы практик репрезентации власти Теодориха Великого.

Содержание работы соответствует обозначенной теме исследования. Структура ВКР, состоящей из двух глав, разделенных на параграфы, введения, заключения, списка источников и литературы, отвечает поставленным в ней задачам. Выдвигаемые в работе положения аргументированы и основаны на изучении широкого круга разнообразных источников. Особо следует отметить наличие приложения, включающего осуществленный автором лично перевод ключевого для данного исследования источника – текста 12-ти посланий из *Variae* Кассиодора.

Заключение содержит ряд важных выводов, касающихся значения в репрезентации власти Теодориха «императорского» и «племенного» компонентов (С.103, 104), а также долговечности риторического образа, созданного Кассиодором (С. 105). Исследование Я. Е. Беспальчиковой содержит все необходимые элементы научного исследования, свидетельствует об умении автора работать с научной литературой, обобщать и анализировать материал опубликованных источников, используя соответствующие методы исследования.

ВКР Я. Е. Беспальчиковой написана на самом высоком научном уровне, демонстрирует отличное владение автором общекультурными и профессиональными компетенциями, приобретенными при освоении образовательной программы, а также ее подготовленность к самостоятельной практической работе в соответствии с полученной квалификацией. Работа заслуживает самой высокой оценки.

Научный руководитель,

/М. И. Дмитриева/

к.и.н., доцент кафедры истории Средних веков